
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 083/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.488.858/0001-14, e a R R PINTO JUNIOR PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.234.544/0001-00
DO OBJETO: Projeto “PROJETO ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS II”, oriun-
do de Demanda Parlamentar Federal do Senador Beto Faro, que será reali-
zado no dia 13/09/2023 nos horários de 16:00h às 23:00h, Praça Eduardo 
Angelim, entre Pedro Miranda e Senador lemos,
bairro sacramenta – Município de Belém/ PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso III do art. 25 
da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 69101. 
23.695.1498.8791 – Apoio Técnico a Estruturação de Produtos Turísticos, 
elemento de despesa: 339039 (pessoa jurídica),fonte: 01500000001 – 
000000 – Recurso do Tesouro.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES
DATA: 13 de setembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 986121

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

O Secretário Adjunto de Estado de Turismo resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 083/2023 – Projeto “PROJETO 
ARRAIAL CULTURAL NAS PRAÇAS II”,oriundo de Demanda Parlamentar Fe-
deral do Senador Beto Faro, que será realizado no dia 13/09/2023 nos ho-
rários de 16:00h às 23:00h, Praça Eduardo Angelim, entre Pedro Miranda 
e Senador lemos, bairro sacramenta – Município de Belém/ PA.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Belém (PA), 13 de setembro de 2023.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Turismo

Protocolo: 986130

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 557/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1007118; RESOLVE: Conce-
der 2 e ½ (duas e meia) ao servidor JULIO CEZAR TEIXEIRA BORCEM, Mat. 
54196760/1, Motorista. OBJ.Conduzir servidores. DESTINO: Peixe Boi/PA. 
PERÍODO: 05 a 07 de setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOU-
ZA MIRANDA

Protocolo: 985687
PORTARIA Nº 555/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1008508; RESOLVE: Con-
ceder 6 e 1/2 (seis e meia diarias), à servidora MARGARETE RIBEIRO 
DOS SANTOS CARVALHO, Mat. Nº 5960153/1, Gerente de Qualificação 
dos Serviços Turísticos. OBJ. Fazer Visita Técnica e sensibilização aos 
prestadores de serviços turísticos e supervisionar o Curso “Manipulação 
de Alimento”, que será realizado pela SETUR através da GQST, em par-
ceria com o SENAR, no município de Cametá/PA. DESTINO: Cametá/PA. 
PERÍODO: 17 a 23 de Setembro de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 985679
PORTARIA N° 562/GEPS/SETUR DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1029633; RESOLVE: Conce-
der 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FABIO ALBERTO BATISTA SAN-
TOS, mat. funcional nº 57197097/1, Gerente De Controle De Transportes. 
OBJ. Organização, suporte técnico operacional e acompanhar a realização 
do curso profissionalizante de QUALIDADE NO ATENDIMENTO de 11/09/23 
a 15/09/23 em parceria com o SENAR no município de BRAGANÇA-PA. 
DESTINO: BRAGANÇA/PA. PERÍODO: 10/09/23 a 16/09/2023. ORDENA-
DORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986101
PORTARIA Nº 559/GEPS/SETUR DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/1024842; RESOLVE: 
Conceder 7 e 1/2 (sete e meia) diárias ao servidor NELIO EDWAR DOS 
SANTOS COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1, Assistente Administrativo. 
OBJ. Coordenar os cursos de Qualificação / Capacitação de RECEPCIONIS-
TA DE HOTEL no município de PORTEL, respectivamente, em parceria com 
SENAR e Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho e TCT nº 01/2023/
SENAR/PA. E também realizar AÇÕES de demandas do CADASTUR. DESTI-
NO: PORTEL (PA). PERÍODO: 16 a 23 de setembro de 2023. ORDENADO-
RA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986108

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 563/GEPS/SETUR DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 509/2023 de diária, publicada 
no DOE N° 35.521 de 28/08/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986089
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 558/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO 2023
LICENÇA NOJO. CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/606516 e 
N° da Certidão: 065656.01.55.2023.4.00467.223.0181358.37. RESOLVE: 
FORMALIZAR: 02 (dois) dias de LICENÇA NOJO a servidora AUREA STELLA 
DE CARVALHO COSTA, Matrícula 55589438/1 ocupante do cargo de Assis-
tente de Gestão em Turismo, no período 23.05.2023 à 24/05/2023. ORDE-
NADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 985643
PORTARIA Nº 551/2023-GEPS/SETUR DE 13 DE SETEMBRO DE 2023
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO. CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, 
de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, 
que tratam da fiscalização dos contratos na administração pública; 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/341103; RESOLVE: I - 
DESIGNAR os servidores mencionados abaixo para compor a COMISSÃO 
DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO do Contrato de Gestão Nº 
001/2016 celebrado entre o estado do Pará, através da Secretaria de 
estado de Turismo – SETUR e a Organização Social Pará 2000, da Orla do 
Maçarico em Salinópolis e do Centro de Convenções de Santarém.

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

CLÁUDIA FRANCINETE DA COS-
TA GUIMARÃESD SOUSA 5945952/2 Gerência de inteligência de mercado PRESIDENTE

EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORRÊA 54197459/1 Técnico em Planejamento e Gestão 

do Turismo MEMBRO

THAÍS MIGLIO NEIVA 57194440/1 Técnico de Planejamento de Gestão 
em Turismo MEMBRO

II – REVOGAR a PORTARIA 146/2019 de 4 de junho de 2019 publicada no 
DOE N° 33.889 de 5 de junho de 2019. III - Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 985855
PORTARIA Nº 556/GEPS/SETUR DE 12 DE SETEMBRO DE 2023
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO CONSIDERANDO os termos do 
Processo Nº 2023/620989;RESOLVE: I – DESIGNAR a Comissão de fiscalização 
das demandas de emendas parlamentares em tramitação nesta Secretaria de 
Estado de Turismo - SETUR. Composta pelos servidores abaixo descritos:

NOME MATRICULA CARGO FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

SIMONE CRISTINA CARDOSO DE OLIVEIRA 
DE ARAÚJO 5910099/3 GERENTE DE TURISMO 

CULTURAL
COORDENADORA/ 

FISCAL

GIZELA ANTONIA MIRANDA XAVIER 5962836/2 SECRETÁRIA DE 
GABINETE FISCAL

ROSANA BARBOSA DA SILVA 20842/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO FISCAL

EVERTON OLIMPIO CORRÊA 5938839/3 
GERENTE DE TREINA-

MENTO E DESENVOLVI-
MENTO 

FISCAL

II – REVOGAR a PORTARIA 280/2023, publicada no DOE N° 35.427 de 
06 de junho de 2023. III – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 986030
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 703/2023/GGP/DM, DE 11 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DIRETORA METROPOLITANA, no uso das atribuições delegadas pelo art. 
7º, inciso I, da PORTARIA nº 60/2022/GAB/DPG, de 06 de outubro de 2022, 
publicada no DOE nº 35.152, de 17 de outubro de 2022; considerando a 
Resolução CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que 
consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1018817; RESOLVE: 
Conceder gratificação de acumulação aos Defensores Públicos, conforme 
discriminado na tabela abaixo:


